
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2824 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 382 del 29-12-2015 
(n. 1869 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA FORMAZIONE DI 

UNA GRADUATORIA  PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PIENO O 
PARZIALE, DI N. 2 UNITA’ DI CATEGORIA C, ISTRUTTORE TECNICO - 
ESAME DOMANDE AI FINI DELL’AMMISSIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 43 del 16-12-2013; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le deliberazioni di Giunta Comunale n. 143 del 29.07.2014 e n. 276 del 21.12.2015, con le 
quali è stata disposta, per le motivazioni ivi riportate, l’attivazione delle procedure selettive 
finalizzate alla formazione di graduatorie per eventuali future assunzioni a tempo determinato, 
pieno o parziale, ed in particolare, per l’anno 2016, di n. 2 unità da inquadrare nella categoria “C” e 
nel profilo professionale di Istruttore Tecnico; 
VISTA  la propria determinazione n. 250 del 26.08.2014 con cui è stato approvato il relativo avviso 
pubblico; 
PRESO ATTO che il suddetto Avviso Pubblico, Repertorio Generale n. 2204/2014, è stato 
regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Ente il 1° settembre 2014 e che il 
termine perentorio di presentazione delle domande è scaduto il 1° ottobre 2014; 
VISTI  gli articoli 24, 25 e 26 dell’Ordinamento delle procedure di accesso e dei percorsi interni, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 7.01.1999 e successive modificazioni; 
VISTO  il D.P.R. n. 487/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
PRESO ATTO che, nei termini e con le modalità prescritte nell’Avviso pubblicato dall’Ente , sono 
pervenute n. 56 domande di partecipazione alla selezione in oggetto; 
ACCERTATO  che risultano pervenute fuori termine n. 2 (due) domande di partecipazione alla 
selezione in oggetto; 
DATO ATTO  che è stato completato l’esame delle domande pervenute al fine di addivenire alla 
formazione degli elenchi dei candidati ammessi alla selezione e degli esclusi dalla stessa; 
EVIDENZIATO, preliminarmente, che l’articolo 1 del bando della selezione in oggetto prevede – 
quale unico requisito specifico di ammissione alla stessa – il diploma di geometra e stabilisce, 
all’articolo 3 “Valutazione dei titoli”, i punti attribuibili alla valutazione del titolo di studio 
richiesto per l’accesso, nonché i criteri per la valutazione di eventuali titoli posseduti superiori a 
quello richiesto e comunque attinenti al profilo professionale oggetto della selezione medesima; 
EVIDENZIATO , altresì, che la giurisprudenza amministrativa (C.d.S., sez. IV, n. 251 del 1992, 
T.A.R. Lazio, sez. II, n. 3225 del 2005) ha affermato il principio secondo cui, ove il bando di 
concorso richieda tassativamente il possesso di uno specifico titolo di studio per l’ammissione ad 
un concorso pubblico, non è consentita la valutazione di un titolo diverso, salvo che l’equipollenza 
non sia stabilita da una norma di legge; 
RITENUTO che la possibilità di considerare valido un titolo di studio diverso e superiore rispetto 
a quello richiesto dal bando - seppur ammessa da pronunce della giurisprudenza amministrativa - è 



Pag. 2 di 2 

difficilmente applicabile, in quanto non esistono criteri o regole generali che inducano a ritenere, 
sempre e comunque, equiparabili gli stessi; in ogni caso, tale possibilità dovrebbe essere 
necessariamente  contemplata in apposita clausola del bando stesso, non potendo una simile 
rilevante determinazione essere demandata alla discrezionalità dell’ente in sede di verifica del 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione; 
RITENUTO , pertanto, di procedere alla formalizzazione dell’ammissione e dell’esclusione dei 
candidati; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intendono qui integralmente riportate; 

2)  Ai sensi dell’art. 24 del vigente Regolamento delle procedure d’accesso e dei percorsi 
interni, ammettere  alla selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per 
assunzioni a tempo determinato, pieno o parziale, di n. 2 unità di “Istruttore Tecnico”, 
Categoria “C”, posizione economica “C1”,   n.47 (quarantasette) candidati di cui all’elenco 
che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Ai sensi dell’art. 25 del succitato Regolamento, escludere dalla selezione in oggetto, per le 
motivazioni per ciascuno riportate,  n. 9 (nove) candidati di cui all’elenco che si allega alla 
presente determinazione sotto la lettera “B” per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Dare atto che risultano pervenute fuori termine, ai sensi dell’art. 2 dell’avviso di selezione, 
n. 2 (due) domande di cui all’elenco che, sotto la lettera “C”, si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

5) Disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Personale – Trattamento 
Giuridico per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 


